Pourquoi malheureuse mère, que dis-je, déjà marâtre d'un enfant pas même engendré, pourquoi recherches-tu au dehors des drogues qui seront nuisibles à jamais? Avec toi, en toi, si tu le veux, tu as des remèdes plus sains. Tu ne veux plus avoir d'enfants désormais? Signe un pacte religieux avec ton mari : que la vertu de pudeur mette un terme à l'enfantement ; que la chasteté soit la seule cause de stérilité d'une femme vraiment croyante.

**Remèdes magiques** 5. Cela aussi, très chers, comme nous l'avons déjà dit plus haut, est une habileté sinistre du persécuteur caché : quand les enfants de certaines femmes sont harcelés par diverses tentations ou maladies, les mères en larmes courent

matres; et quod peius est, non de ecclesiae medicina, non de auctore salutis exposcunt atque eucharistia Christi et, cum sicut scriptum est, oleo benedicto a presbyteris deberent perungere, et omnem spem suam in Deo ponere.

25 Econtrario faciunt, et dum salutem <sup>28</sup>requirunt corporum, mortem inveniunt animarum.

Et atque utinam ipsam sanitatem vel de simplici medicorum arte conquirerent. Sed dicunt sibi : Illum ariolum vel divinum, illum sortilegum, illam herbariam consulamus; vestimentum infirmi sacrificemus, cingulum qui inspicere vel mensurari debeat; offeramus aliquos caractères, <sup>29</sup>aliquas praecantationes adpendamus ad collum.

30 223 Inter haec una (223) diaboli persuasio est : aut per avorsum occidere crudeliter filios, aut per caractères sanare crudelius.

6. Interdum solent aliquae mulieres, quasi sapientes et christianae, aegrotantibus filiis suis, aut nutricibus aut aliis mulieribus, <sup>5</sup>per quas diabolus ista suggerit, respondere et dicere : Non me ego misceo in istis talibus rebus, quia legitur in ecclesia : « Non potestis calicem Domini bibere, et calicem daemoniorum; non potestis mensae Domini participes esse, et mensae daemoniorum<sup>a</sup>. » Et cum haec quasi excusans se dixerit : Ite, et facite vos quomodo 10 scitis; <sup>10</sup>expensa vobis de cellario non negatur. Quasi vero per haec verba possit tam detestabile crimine innoxia

<sup>28</sup> consulamus : consolamus W<sup>1</sup> || infirmi sacrificemus Mor. : infirmis arefecimus W<sup>1</sup> || <sup>29</sup> mensurari : mensurare W<sup>1</sup>.

223,6 legitur : legetur W<sup>1</sup>

<sup>6</sup> <sup>a</sup> I Cor. 10, 20.21

1. Cf. *Serm.* 13, 3. Voir aussi *Serm.* 19, 5 et la note 1 de la p. 490. Ce recours à l'huile bénite pour la guérison des malades était pratiqué depuis les origines du christianisme sous forme d'onction. Assez